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Введение

Изучение германо-советских отношений в период после окончания

Первой мировой войны до 1926 г. является одним из наиболее

дискуссионных вопросов Новейшей истории. Неизменное внимание ученых

к этому периоду взаимоотношений двух государств связано со многими

факторами. Германия и Советская Россия после Первой мировой войны

оказались в положении изгоев в складывавшейся системе международных

отношений. Тем не менее, потребности восстановления экономики

подталкивали оба государства, а также и другие европейские страны к

сотрудничеству, сначала в экономической, а затем и в политической сферах.

Период 1918-1926 гг. отражает процессы восстановления и налаживания

политических, экономических и культурных связей после коренных

изменений общественно-политического устройства. Тем не менее,

взаимоотношения двух стран нельзя изучать и анализировать в отрыве от

глобальных процессов, общемировой политической обстановки, без учета

интересов других государств и их влияния на развитие двусторонних связей.

В то же время развитие германо-советских отношений оказывало

воздействие на проведение внешней политики стран Запада. Таким образом,

взаимоотношения между Германией и Советской Россией определяли

развитие не только двух государств, но и развитие общемировой политики и

экономики. В связи с вышеизложенным, изучение германо-советские

отношений в 1918-1926 гг., их влияния на политику западных держав,

попыток лавирования между интересами противостоящих друг другу групп

государств и процесс поиска компромиссов для выхода из сложной в

экономическом и политическом плане ситуации, сложившейся в мире по

окончании Первой мировой войны представляет интерес для исторической

науки.

Актуальность.

Первая мировая война 1914—1918 гг., закончившаяся в 1919 г.

подписанием Версальского мирного договора, наложила глубокий отпечаток
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на дальнейший ход истории. Она принесла разрушения и гибель миллионов

людей, но она также выступила в роли генератора радикальных

трансформаций в общественной жизни, в политике и экономике, которые

далеко еще себя не исчерпали и по сей день. Итогом войны стало разрушение

четырех империй и появление на их территории новых государственных

образований, в том числе Советского государства и германской Веймарской

республики.

Несмотря на определенную изученность проблематики становления

отношений между этими двумя странами в отечественной историографии,

многие сюжеты требуют более детального рассмотрения и переосмысления

устоявшихся на них взглядов. В частности, на сегодняшний день в

русскоязычной научной исторической литературе не представлено

подробного и системного анализа отношения стран Запада к развитию

контактов между советским и германским государствами в первые

послевоенные годы.

Обращаясь к историческому опыту советского и германского

государств в период после окончания Первой мировой войны, можно лучше

осмыслить многие современные российские реалии, например, влияние на

общество «комплекса проигравшего в войне» (имеется в виду проигрыш

СССР в «холодной войне»).

Весьма актуальной представляется изучение характера

взаимоотношений между «победившими» и «побежденными» странами в

условиях трансформации системы международных отношений после

завершения мировых конфликтов. И тогда, и сейчас страны-победители

стремятся удержать свои лидерские позиции в системе международных

экономических и политических отношений, что приводит к обострению

военно-политической ситуации в мире.

Степень изученности проблемы.

Германо-советские отношения после окончания Первой мировой войны

являются предметом изучения и анализа не только отечественных и
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германских исследователей, но и входят в сферу научных интересов целого

ряда французских, американских, английских историков. В отечественной

историографии существует целый ряд работ, посвященных отношениям

Советской России с Германией, Великобританией, Францией, США,

государствами Малой Антанты. Однако большинство этих работы

акцентируют свое внимание только на двусторонних связях советского

государства с тем или иным западным государством. Большое внимание в

отечественной историографии уделено отношениям Германии и Советской

России после Первой мировой войны.

В первые десятилетия после окончания Первой мировой войны

предпринимались попытки анализа взаимоотношений Германии и Советской

России. Исследования в данный период велись как в России, так и за ее

пределами российскими эмигрантами. Работы этого периода представляют

особый интерес, поскольку выступают одновременно в качестве источников,

и аналитических оценок авторами пережитых ими событий. Актуальным

было рассмотрение вопроса взаимоотношений Советской России со странами

Запада в контексте попыток западных держав вмешаться во внутреннюю

политику советского государства: изучалась военная интервенция Германии

и стран Антанты на территории России. Отправной точкой по истории

международных отношений Советской России, Германии и западных стран

стали работы современников: труды советского политического деятеля К.

Радека1, советского дипломата, полпреда в Великобритании Л.Б. Красина2 и

т.д. Карл Радек давал описание позиций стран запада накануне Генуэзской и

Гаагской конференций 1922 г. В своих трудах он детально рассматривал

экономическое положение советского государства, а также анализировал

политические решения советского руководства с позиции экономических

потребностей страны. К. Радек затрагивал позиции руководства западных

держав к возможностям и перспективам торгового сотрудничества и

1
Радек К. Генуэзская и Гаагская конференции. М., 1923; Он же. Внешняя политика Советской России. М.;

Пг., 1923.
2
Красин Л.Б. Вопросы внешней торговли. М.; Л., 1928.
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восстановления дипломатических связей с Советской Россией, а также

мнения, существовавшие в деловых и промышленных кругах. Уже с конца

1920-х гг. в научной литературе проявилась тенденция рассмотрения

советско-германских в контексте лавирования Германии между Востоком и

Западом с целью получения наиболее выгодных условий в период после

Первой мировой войны. Подобной позиции придерживался А.С.

Иерусалимский
3
.

Одной из ключевых проблем для русской эмиграции стал вопрос

заключения мира и послевоенного устройства Европы. Первые попытки

осмысления итогов Октябрьской революции для внутреннего положения

России и европейской политики, а также анализ сложившейся

международной обстановки и попытки прогнозирования возможных путей

развития Советской России и ее взаимоотношений со странами Запада

содержался в работах меньшевиков П.Гарви4 и Д.Ю.Далина5. Важное

значение имели работы лидера кадетской партии, историка П.Н.Милюкова6,

который предпринял попытку осмысления сущности большевистской власти

и проанализировал основные задачи внутренней и внешней политики в 1920-

х гг.

В 1920-1930-х гг. большое внимание уделялось также вопросам

экономического восстановления и развития советского государства. В

контексте взаимоотношений со странами Запада рассматривался вопрос о

неправомерности предъявления западными державами претензий по

возмещению долговых обязательств царского и Временного правительств,

обосновывались контрпретензии советского правительства и в целом

делалась оценка экономического положения Советской России и Европы7.

3
Иерусалимский Е.С. Германия, Антанта и СССР. М., 1928.

4
Гарви П. Закат большевизма: Десять лет диктатуры. Рига, 1928.

5
Далин Д. Ю. После войн и революций. Берлин, 1922.

6
Милюков П.Н. Россия на переломе: Большевистский период русской революции. Т. 1. Происхождение и

укрепление большевистской диктатуры. Париж, 1927.
7
Мигулин П.П. Русский государственный кредит (1769-1906). Опыт историко-критического обзора.

Харьков, 1907; Пазвольский Л., Моультон Г. Русский государственный долг и восстановление России. М.,

1925; Преображенский Е.А. Итоги Генуэзской конференции и хозяйственные перспективы Европы. М.,

1922.
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В 1930-1950-х гг. историческая наука стала подвержена жесткому

идеологическому влиянию. Большое внимание уделялось вопросам

заключения дипломатических соглашений между Советской Россией и

западными странами. Были опубликованы монографии советских ученых,

историков государства и права Н.Л.Рубинштейна8, Р.Л.Боброва9, в которых

авторы рассматривали вопросы дипломатического признания советского

государства, его экономические и политические отношения с западными

странами. Исследователи анализировали причины сближения Германии и

Советской России, доказывали его объективную необходимость. В

коллективном труде «История дипломатии»10 большое внимание уделялось

Генуэзской конференции: давались новые сведения о предварительных

переговорах советской делегации с германскими представителями в Берлине,

анализировались причины колебания германской стороны перед

подписанием Рапалльского договора, комментировался сам договор и

давалась оценка последствий его заключения. В то же время в работах

преувеличивается роль Советской России, а в последующем, Советского

Союза в мировой политике, все акты иностранных государств

воспринимались как антисоветские.

Особый интерес представляет работа историка-международника

И.М.Лемина11 «Внешняя политика Великобритании от Версаля до Локарно:

1919-1925», в которой автор анализировал экономическое положение

европейских государств после завершения Первой мировой войны, а также

изучал подходы Великобритании и Франции по вопросам европейской

безопасности, рассматривал влияние германской и советской внешней

политики на британскую дипломатию.

8
Рубинштейн Н.Л. Внешняя политика Советского государства в 1921-1925 годах. М., 1953; Он же.

Советская власть и капиталистические государства в годы перехода от войны к миру (1921-1922). М., 1948.
9
Бобров Р.Л. Международное признание Советского государства. Ученые записки ЛГУ: Серия


[…]


итоге прорыв политической блокады Советской России и экономических

ограничений для Германии означал то, что европейские отношения стали

зависеть не только от ведущих стран Запада, и в дальнейшем им приходилось

учитывать фактор германо-советского сотрудничества и его влияния на

политику и экономику.

Рапалльский договор 1922 г. заложил основы не только для

экономического и политического сотрудничества государств. В период 1922-

1926 гг. германо-советские отношения развивались по всем направлениям: в

науке, военно-технической, культурной и медицинской сферах. Такое

широкомасштабное взаимодействие не могло остаться без внимания

европейских держав. С одной стороны, Великобритания и Франция видели
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угрозу в налаживании отношений Германии и Советской России, особенно в

военной сфере, в связи с чем в прессе появлялись статьи, обвинявшие

Германию и Россию в нарушении Версальского договора. С другой стороны,

германо-советское сотрудничество создавало прецедент урегулирования

разногласий между советским государством и капиталистической страной,

что открывало путь для дальнейшего улучшения отношений между

Советской Россией и странами Запада. В большой степени ответом на

проведение рапалльской политики стала полоса признания Советской

России, связанная с нежеланием западных государств упустить выгоды от

налаживания отношений с ней.

Дальнейшее развитие германо-советских отношений, закрепленное

подписанием Московского 1925 г. и Берлинского 1926 г. договоров также

находилось под сильным влиянием политики, проводимой западными

странами. В период обсуждения соглашений о предоставлении германского

кредита СССР, положений торгового соглашения, договора о ненападении и

нейтралитете наблюдалось вмешательство и давление со стороны США,

Великобритании и Франции, что приводило к дальнейшему колебанию

«курса Рапалло», возникновению периодов напряженности в двусторонних

отношениях. В то же время, германо-советское сотрудничество постоянно

использовалось как фактор давления на страны Антанты, заставляя их

пересматривать положения Версальской системы, основанной на изоляции

Германии и ее экономической эксплуатации.

При написании диссертационной работы были достигнуты следующие

результаты:

анализ экономической и политической обстановки в Советской России

и странах Запада после Первой мировой войны позволил выявить

предпосылки для установления экономических и политических отношений

между Германией и Советской Россией, обосновать объективные причины

необходимости двустороннего урегулирования отношений;
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 изучение и изложение основных точек зрения политических деятелей

Советской России и Германии на необходимость установления отношений

продемонстрировали сложность выработки решения о подписании

двусторонних соглашений;

изучение основных этапов становления германо-советских отношений,

анализ соглашения между двумя государствами, рассмотрение процесса

выработки этих соглашений, реакции на них в правительственных и

коммерческих кругах западных государств, а также мнений относительно

германо-советского сотрудничества в отечественной и зарубежной прессе

позволило выявить ключевые тенденции как в развитии германо-советских

отношений, так и в позиции западных стран относительно двустороннего

сотрудничества;

рассмотрение мнений политических кругов стран Запада о дальнейшем

развитии европейской и мировой политики и включения в нее Германии и

Советской России позволило выявить воздействие, которое оказывали на

принятие внешнеполитических решений коммерческие и промышленные

круги различных стран;

исследование результатов налаживания германо-советского

сотрудничества в контексте его воздействия на выработку и изменение

внешней политики стран Антанты позволило сделать выводы о

необходимости для западных государств учитывать фактор двустороннего

германо-советского сотрудничества при выработке внешнеполитических

решений;

При исследовании советско-германских отношений с 1918-1926 гг. и

политики, проводимой Великобританией, Францией, США по отношению к

указанным государствам в данный период удалось установить характерные

черты, связанные со следующими факторами: появлением на мировой арене

Советской России – государства, противостоящего западным странам по

идеологическим, экономическим и государственно-политическим

основаниям; наличием большого числа неурегулированных после Первой
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мировой войны экономических и политических разногласий между странами

Антанты и проигравшими государствами; необходимостью включения

Советской России в торговую и экономическую жизнь Европы и мира при

одновременном желании западных стран получить как можно больше выгод

от сотрудничества с Советским государством; существованием большого

числа разногласий среди капиталистических государств, что осложняло

процесс многостороннего урегулирования отношений в Европе. Следствием

этого было то, что экономические и политические отношения в Европе

носили сложный и противоречивый характер, что приводило в 1920-х гг. в

постоянной дипломатической борьбе и попыткам отдельных государств

искать союзников для реализации собственных интересов. В результате

многочисленных попыток урегулировать весь комплекс проблем два

государства, Германия и Советская Россия пришли к решению о

налаживании экономического и политического сотрудничества, что

коренным образом сказалось не только на развитии двустороннего

взаимодействия, но и оказало влияние на дальнейшее развитие Европы и

мира.
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Приложения

Таблица 1

Внешняя задолженность Советской России
523

Таблица 2

Займы, предоставленные государствами в ходе Первой мировой войны.

Предоставленные

займы (в млн.

фунтов

стерлингов)

Соединенными

Штатами

Великобританией Францией Всего

Великобритания

Франция

Италия

Россия

Бельгия

Сербия и

Югославия

Другие

Всего

842

550

325

38

80

20

35

1900

-

508

467

568

98

20

79

1740

-

-

35

160

90

20

50

355

842

1058

827

766

268

60

164

3995

Таблица 3

Инвестиции Англии и Франции в России (в млн. руб.)

Англия Франция

Довоенные займы

Вложения в

640

501,6

3786

648,2

523

Пазвольский Л., Моультон Г. Русский государственный долг и восстановление России. С. 22,125.
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промышленность

Военные займы

Всего

5300

6441,6

1400

5834,2

Таблица 4

Распределение внешней задолженности досоветской России по странам

и видам долга на начало 20-х гг., %

Довоенный

правительственный

долг

Облигации

промышленных

предприятий

Военный долг

Великобритания

Франция

Германия

США

Бельгия

14

80

25

32

16

6

15

70

19

7
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