ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Трусовой Марии Александровны «Германо-советские отношения в 1918-1926 гг. и позиции стран Запада», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история

Кандидатская диссертация М.А. Трусовой «Германо-советские отношения в 1918-1926 гг. и позиции стран Запада» посвящена важной и актуальной теме – анализу процесса становления германо-советских отношений в 1918-1926 гг. в контексте европейской политики западных держав.

Как справедливо отмечено автором во Введении, «...на сегодняшний день в русскоязычной научной исторической литературе не представлено подробного и системного анализа отношения стран Запада к развитию контактов между советским и германским государствами в первые послевоенные годы. Обращаясь к историческому опыту советского и германского государств в период после окончания Первой мировой войны, можно лучше осмыслить многие современные российские реалии, например, влияние на общество "комплекса проигравшего в войне"» (стр. 3).

Автор раскрывает поставленную цель путём решения 5-ти исследовательских задач (стр. 12), которые полностью отвечают заявленной цели исследования.

В автореферате корректно определены объект и предмет исследования, а также его хронологические рамки (1918-1926 гг.).

Качество исследования М.А. Трусовой определяется привлечением широкого круга источников и научной литературы отечественных и зарубежных авторов.

Источниковая база диссертации корректно разделена на 4-е группы: 1) неопубликованные документы из Архива внешней политики Российской Федерации (АВП РФ) и Российского государственного архива экономики (РГАЭ); 2) опубликованные дипломатические документы; 3) источники личного происхождения, в первую очередь, мемуары политических деятелей и дипломатов начала XX в.; 4) материалы прессы.

В диссертации использовано большое количество монографий отечественных и иностранных (не только немецких) исследователей (А.С. Иерусалимского, Н.Л. Рубинштейна, Р.Л. Боброва, И.М. Лемина, А.А. Ахтамзяна, Н.Н. Станкова, Дж. Уиллера-Беннета, А. Уолферса, В.М. Джордана, А. Андерле, Г. Розенфельда, В. Баумгарта, Х. Линке, Ж.Б. Дюрозеля, Дж. Кеннана, Л. Фишера и др.). Автор диссертации не просто перечисляет все эти труды, но анализирует их и обоснованно отмечает: «историографический обзор позволяет сделать вывод о недостаточности исследований, посвященных вопросам взаимовлияния германо-советских

отношений и политики, проводимой Великобританией, Францией и США в период 1918-1926 гг.» (стр. 11).

Особый интерес вызывают сформулированные автором в 6-ти пунктах положения, выносимые на защиту. Все они отражают масштаб проделанной автором работы и свидетельствуют о научной значимости её труда. На мой взгляд, самым ценным из них является положение № 2, в котором сказано: среди западных держав (Великобритании и Франции) не было единого мнения по дальнейшему устройству послевоенного порядка, что приводило к многочисленным разногласиям, а отказ США от участия в европейских конференциях и их попытки навязывать свою позицию, используя другие государства, только усугубляли эти противоречия. Кроме того, во всех государствах большое влияние на политическое руководство оказывали финансовые круги, вследствие чего невозможно было выработать единую линию политики в отношении германо-советского взаимодействия. И Германия, и советское государство старались использовать данные разногласия в своих интересах, добиваясь собственных экономических и политических целей (стр. 15-16).

Основная часть диссертации М.А. Трусовой состоит из 3-х глав, каждая из которых чётко структурирована и содержательно выверена. Следует также отметить, что диссертационное исследование носит многоплановый и многоаспектный характер. Его практическая значимость выражается в том, что достигнутые результаты могут быть использованы для дальнейшей разработки проблемы международных отношений в Европе в межвоенный период, т.к. содержат обширные сведения по экономической, дипломатической, политической деятельности [двух] государств. Результаты исследования могут найти применение в учебном процессе при разработке соответствующих тем и курсов, как по международным отношениям межвоенного периода, так и по двусторонним германо-советским отношениям.

По результатам знакомства с авторефератом кандидатской диссертации М.А. Трусовой полагаю, что это исследование, основанное на изучении дипломатических аспектов, личностного фактора, сопоставлении различных точек зрения, расширяет и дополняет имеющиеся в отечественной историографии знания по подготовке германского и советского дипломатических ведомств к проведению Генуэзской конференции (1922 г.). В нём даны авторские оценки результатов сближения Германии и Советской России в этот период. Исследование архивных материалов, государственных актов, отражавших официальную позицию правительства и богатого эпистолярного наследия современников, позволило реконструировать события, изложенные в диссертационной работе, и проследить характерные закономерности и определенную специфику установления германо-советских отношений в 1918-1926 гг.

Новизна исследования определяется также тем, что диссертация М.А. Трусовой является междисциплинарным исследованием. В ней затрагиваются проблемы отечественной и всеобщей истории, истории дипломатии, вопросы международных отношений. При этом внешняя политика государств, несмотря на все разногласия, существовавшие у политических элит, рассматривается как целостное явление. В качестве теоретического инструмента использовано положение о том, что государства как субъекты международных отношений обладают объективными интересами, которые включают стратегические, политические, экономические и идеологические составляющие.

Публикации М.А. Трусовой, среди которых – 6, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, в полной мере отражают все этапы работы над текстом диссертационного исследования.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертация Трусовой Марии Александровны «Германо-советские отношения в 1918-1926 гг. и позиции стран Запада» является законченным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Трусова Мария Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры новой и новейшей
истории стран Европы и Америки Института
истории и политики Московского
педагогического государственного
университета (МПГУ)

Александр Анатольевич Орлов

25.10.2024 г.

E-mail: arkigolkin@yandex.ru

Тел.: 8(926) 355-69-76

119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, строение 1

тел./факс: +7(499) 245-03-10

E-mail: mail@mpgu.su

Подпись Орлова А.А. удостоверено.

*Ведущий специалист по УМР
дирекции ИИП ИИПГУ*

3

Ирина Шутко И.М.

25.10.2024г.